72RS0007-01-2023-000953-31

№ 1-5/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Голышманово 18 января 2024 года 

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Шустовой Ю.Н.,

при секретаре Третьяковой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Голышмановского района Тюменской области Бизина Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Быкова Ю.А., представившего удостоверение № 1038 от 27.10.2009 года и ордер № 192 от 12.12.2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Что он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 02 октября 2023 года около 18 часов 00 минут, имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта для личного немедицинского потребления наркотических средств, прошел на приусадебный участок своего дома, расположенного по адресу: ул. Набережная д. 15 д. Кутырева Голышмановского городского округа Тюменской области, достоверно зная о том, что там произрастает дикорастущая конопля, которая содержит в себе наркотические вещества, реализуя свой преступный умысел, умышленно, незаконно, собрал неустановленное следствием количество дикорастущего растения конопля, перенес сорванную коноплю в свой дом, расположенный по вышеуказанному адресу. Далее, ФИО1, 02 октября 2023 года около 20 часов 00 минут, находясь в кухне вышеуказанного дома, собранное дикорастущее растение конопля положил в металлическую кастрюлю и залил молоком, после чего поставил кастрюлю на электроплиту «Злата» модели 231Т, и кустарным способом, путем термической обработки, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, изготовил неустановленное следствием количество наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), но не менее массы 47,84 грамма, в перерасчете на высушенное до постоянной массы виде, часть которого употребил, а оставшуюся часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 47,84 грамма умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил на полу около холодильника, в стеклянной банке, в кухне 

<

...> в д. Кутырева Голышмановского городского округа Тюменской области, до момента обнаружения сотрудниками полиции в 16 часов 40 минут 03 октября 2023 года. 

03.10.2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном до постоянной массы виде составила 47,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Согласно Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вмененного ему преступления признал, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ показаний подсудимого следует, что 02.10.2023 года он решил сходить в огород своего дома, нарвать конопли и изготовить из нее «манагу», так как слышал, что она дает расслабляющий эффект. После того, как нарвал конопли, пришел домой, сварил «манагу», часть выпил, а оставшуюся часть оставил в банке. 03.10.2023 года к нему в дом приехал участковый полиции ФИО2, в это время они сидели с Свидетель №1 и пили чай. Участковый увидел банку с жидким веществом, отвечая на его вопрос, он пояснил, что это «манага», которую он приготовил для личного употребления. ФИО2 сообщил о данном факте в полицию, приехали сотрудники полиции, пригласили понятых, произвели осмотр, изъяли банку с жидким веществом, кастрюлю и электроплитку, упаковали в пакеты и опечатали. Больше «манагу» он не употреблял, конопля растет сама в огороде его дома, о том что «манага» является запрещенным веществом, ему было известно, но надеялся, что никто об этом не узнает. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания.

Показания подсудимого проверены на месте (л.д. 83-91).

Кроме собственного признания вины, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что 03.10.2023 года около 15 часов 40 минут он пришел в гости к ФИО1, проживающему по адресу: ул. Набережная д. 15, д. Кутырева, Голышмановского городского округа, пили чай, затем приехал участковый уполномоченный полиции ФИО2 доме ФИО1 участковый увидел банку, объемом 0,5 л. с жидким веществом. Отвечая на его вопрос ФИО1 пояснил, что это «манага», которую он изготовил, для личного употребления. ФИО2 сообщил о данном факте в полицию, приехал следователь, были приглашены понятые, произведен осмотр дома, изъяты – банка с жидким веществом, кастрюля с крышкой, указанные предметы упакованы и опечатаны. О том, что ФИО1 изготовил «манагу» он не знал, при нем не употреблял (л.д. 57-59).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 03.10.2023 года около 17 часов 30 минут она была приглашена сотрудником полиции, в качестве понятой, проводили осмотр места происшествия по адресу: ул. Набережная, д. 15 д. Кутырева Голышмановского городского округа. Перед осмотром сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, порядок осмотра. В ходе осмотра была обнаружена стеклянная банка объемом 0,5 литра, в которой было жидкое вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что в банке находится изготовленная им жидкость из растения конопля и молока, путем варки, данная банка была изъята, упакована в пакет и опечатана. Также была обнаружена кастрюля с крышкой, ФИО1 пояснил, что в данной кастрюле он готовил коноплю на электроплите, данные предметы тоже были изъяты, упакованы и опечатаны. Кроме того, ФИО1 показал место сбора конопли (л.д. 59-63)

Оперативный дежурный МО МВД России «Голышмановский» рапортом о принятии сообщения, зарегистрированном в КУСП № 3155 от 03.10.2023 года, доложил о том, что 03.10.2023 года в 16 часов 40 минут по телефону «2-52-61» поступило сообщение от старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Голышмановский» майора полиции Свидетель №4 том, что 03.10.2023 года в 16 часов 20 минут в ходе обхода административного участка в д. 15 по ул. Набережная д. Кутырева Голышмановского городского округа Тюменской области у ФИО1 обнаружена стеклянная банка объемом 05, л. С жидкостью темного цвета, предположительно наркотическим веществом (л.д. 3).

Ст. оперуполномоченный ГКОН МО МВД России «Голышмановский» капитан полиции ФИО3 рапортом, зарегистрированном в КУСП № 3332 от 18.10.2023 года, доложил о том, что 03.10.2023 года в КУСП МО МВД России «Голышмановский» за № 3155 зарегистрирован материал проверки по факту обнаружения и изъятия у ФИО1 стеклянной банки объемом 0,5 литра с жидкостью зелено-коричневого цвета. Согласно заключения эксперта № 206 от 17.10.2023 года в данной банке содержится масло каннабиса (гашишное масло), относящееся к наркотическому средству согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 47,84 г., что является крупным размером (л.д. 4). 

Уголовное дело в отношении ФИО1 было возбуждено на основании рапорта ст. оперуполномоченный ГКОН МО МВД России «Голышмановский» капитан полиции ФИО3 о том, что 03.10.2023 года у ФИО1 было обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 47,84 г., что является крупным размером (л.д. 1).

В ходе осмотра места происшествия – дома и приусадебного участка по адресу: ул. Набережная, д. 15 д. Кутырева Голышмановского городского округа Тюменской области изъяты стеклянная банка с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), кастрюля с крышкой и фрагментом ткани из полимерного материала со следовыми количествами тетрагидроканнабинола (л.д. 7-12)

Из справки о результатах химико-токсилогических исследований № 7068 от 05.10.2023 года следует, что в результате освидетельствования ФИО1 обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д. 17).

В ходе выемки 27.10.2023 года изъята электроплита «Злата» модели 231 Т (л.д. 29-33).

Изъятая при осмотре места происшествия электроплита «Злата» модели 231 Т осмотрена (34-40) и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.41). 

Изъятые при осмотре места происшествия стеклянная банка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), кастрюля с крышкой и фрагмент ткани со следовыми количествами тетрагидроканнабинола осмотрены (л.д. 43-46) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 47).

Согласно заключения эксперта № 206 от 17.10.2023 года изъятая в ходе осмотра места происшествия жидкость объемом 275 мл. коричневого цвета является маслом каннабиса (гашишное масло), относящееся к наркотическому средству согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на первоначальный объем жидкости составила 47,84 грамма. На поверхности кастрюли и фрагмента ткани выявлен тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 52-55). 

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что состав преступления доказан, и, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

ФИО1 02.10.2023 года около 18 часов 00 минут умышленно, незаконно с целью личного потребления, изготовил наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранил в кухне своего дома до момента изъятия сотрудниками полиции 03.10.2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 26 минут. Согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, масса наркотического средства – масло каннабиса (гащишное масло) в пересчете на высушенное до постоянной массы виде 47,84 грамм, является крупным размером.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких. 

Правовых оснований для снижения категории тяжести преступления, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, однако, не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача психиатра-нарколога не состоит. При назначении наказании суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем полагает, что его исправление еще возможно без реальной изоляции от общества, но на него должны быть возложены обязанности, позволяющие контролировать его поведение, кроме того, суд в связи с наличием смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих, а также материального положения ФИО1, полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией статьи, поскольку с учетом личности подсудимого и установленных по делу обстоятельств, основное наказание, по мнению суда, в полной мере обеспечит достижение целей наказания. 

При отсутствии отягчающих вину обстоятельств, наказание назначается с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком три года, обязав встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства, не менять без уведомления данного органа место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию, пройти обследование у врача-нарколога на предмет необходимости прохождения лечения от наркотической зависимости и в случае необходимости пройти такое лечение в течении трёх месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), кастрюлю с крышкой и фрагмент ткани – уничтожить; электроплиту – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня оглашения.

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий Ю.Н. Шустова